Дело № 1 – 433/2024

91RS0011-01-2024-002982-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 декабря 2024 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В., 

прокурора - Шостак О.В.,

адвоката - Акилина М.Т.,

потерпевшего - Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> УзССР; гражданина РФ; имеющего среднее образование; ранее судимого: 

23.05.2023 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по ч. 2 ст. 116.1, ч.1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии - поселении; 

29.11.2023 года Красногвардейским районным судом Республики Крым по ч.1 ст. 116.1, ч.1 ст. 306, ч.5 ст. 69, ч.1 ст. 70 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы в колонии - поселении; освобожден условно – досрочно на основании постановления Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27.06.2024 года на неотбытый срок 4 месяца 28 дней; срок наказания истек 12.12.2024 года;

зарегистрированного по адресу: ул. 77 дивизии (общежитие) 

<

адрес> Республики Крым проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Крым;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 приговором Красногвардейского районного суда Республики Крым от 23.05.2023 года, вступившим в законную силу 08.06.2023 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1, ч.1 ст. 112 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 1 года лишения свободы в колонии поселении.

Кроме того, ФИО1 приговором Красногвардейского районного суда Республики Крым от 29.11.2023 года, вступившим в законную силу 15.12.2023 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 116.1, ч.1 ст. 306 УК РФ и ему по правилам ч.5 ст. 69, ч.1 ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы в колонии - поселении; 

На основании постановления Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27.06.2024 года ФИО1 освобожден условно – досрочно на неотбытый срок 4 месяца 28 дней, срок наказания истек 12.12.2024 года.

Несмотря на это, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имея не погашенную судимость за преступление, совершенное с применением насилия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. 10 мин., в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи подъезда № 

<

адрес> кв. ФИО2 

<

адрес>, в ходе ссоры с потерпевшим Потерпевший №1 на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение физической боли потерпевшему ФИО4, умышленно нанес ему один удар кулаком правой руки в область шеи с левой стороны, затем нанес ему один удар кулаком в область ребер, а так же нанёс ему один удар в область головы с левой стороны, в результате чего потерпевший Потерпевший №1 испытал физическую боль.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

От потерпевшего возражений против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в период, установленный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 5 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 116.1 УК Российской Федерации – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны; На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 55, 56, 58/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, а имеющаяся у подсудимого судимость не образует рецидив преступлений. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде ограничения свободы.

Кроме того, судом установлено, что подсудимый ФИО1 был осужден по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым от 23.05.2023 года по ч. 2 ст. 116.1, ч.1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии – поселении, а так же по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым от 29.11.2023 года по ч.1 ст. 116.1, ч.1 ст. 306, ч.5 ст. 69, ч.1 ст. 70 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы в колонии – поселении и был освобожден условно – досрочно на основании постановления Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27.06.2024 года на неотбытый срок 4 месяца 28 дней, то есть новое преступление ФИО1 было совершено в период оставшейся неотбытой части наказания, вместе с тем, с учетом того, что преступление, совершенное ФИО1 23.09.2024 года относится к категории преступлений небольшой тяжести, а срок наказания истек 12.12.2024 года, то суд считает возможным на основании п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ сохранить за ним условно-досрочное освобождение.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств нет.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде пяти месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: 

не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 час. 00 мин. вечера до 05 час. 00 мин. утра; 

не менять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> Республики Крым без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные указанным органом; 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский